Príloha IV.

Výsledky
rozpočtového hospodárenia miest a obcí za rok 2000
(vybrané údaje)

Súhrnná charakteristika plnenia rozpočtov obcí v roku 2000  

Rozpočtové hospodárenie obcí je založené na princípe ekonomickej samostatnosti, na základe ktorej si úhradu potrieb obce zabezpečujú predovšetkým z vlastných príjmov. 


Rozpočty schválené obecnými a mestskými  zastupiteľstvami predpokladali tvorbu príjmov 32 386,9 mil. Sk, výdavkov 32 377,6 mil. Sk a účtovný prebytok 9,3 mil. Sk.


V hodnotenom období príjmy dosiahli 33 657,4 mil. Sk, výdavky sa realizovali vo výške 31 609,7 mil. Sk. V porovnaní s rokom 1999 vzrástli v absolútnom vyjadrení príjmy o 6 313,9 mil. Sk a výdavky o 5 525,7 mil. Sk. Tento nárast bol ovplyvnený  prijatím úveru Magistrátom hl. mesta SR Bratislavy v sume 4 700,0 mil. Sk a jeho použitím v roku 2000 na splatenie obligácií a ďalších záväzkov mesta.  



Hospodárenie obcí v roku 2000 skončilo prebytkom 2 047,7 mil. Sk.
1. Vzťahy štátneho rozpočtu k rozpočtom obcí

1.1. Finančné transfery

Zákonom o štátnom rozpočte na rok 2000 boli schválené dotácie zo štátneho rozpočtu SR obciam v celkovej sume 2 000,0 mil. Sk, z toho:

a) 450,0 mil. Sk na výkon  samosprávnych funkcií obcí s počtom  obyvateľov do 3 000, 

b) 1 325,0 mil. Sk pre mestskú verejnú dopravu v mestách Banská Bystrica, Bratislava, Košice, Prešov a Žilina (v tom 422,5 mil. Sk kapitálové výdavky a 902,5 mil. Sk bežné výdavky),

c) 145,0 mil. Sk na dokončovanie  objektov základných  škôl  a ich technickej  vybavenosti  v  rámci  bývalej komplexnej bytovej výstavby,

d)  80,0 mil. Sk na riešenie individuálnych potrieb obcí  na  zabezpečenie výkonu ich  samo-správnych funkcií.


Podľa pokladničného  plnenia k 31.12.2000   obce čerpali   dotácie  zo štátneho rozpočtu  v celkovej sume 1 999,8 mil. Sk. S výnimkou dotácií na výkon samosprávnych  funkcií obcí, ktoré sa čerpali na 99,9 % (449,8 mil. Sk) sa ostatné dotácie vyčerpali v plnej rozpočtovanej výške.


Okrem toho  obce  dostali  finančné  prostriedky  z  výťažku  lotérií  a  iných podobných hier  112,5 mil. Sk,  ktoré smerovali na:

· záchranu historického jadra mesta Banská Štiavnica 12,0 mil. Sk,

· obnovu národných kultúrnych pamiatok v hl. meste SR Bratislave 19,5 mil. Sk,

· dokončovanie objektov základných škôl a ich technickej vybavenosti v rámci bývalej                komplexnej bytovej výstavby 70,0 mil. Sk,

· rekonštrukciu domovov dôchodcov v Bratislave 11,0 mil. Sk.

1.2. Podiely na výnosoch republikových daní


Prevod  podielových  daní  k 31.12.2000 podľa výkazu NBS  dosiahol  8 278,2 mil. Sk.  Z uvedenej sumy na jednotlivé podielové dane pripadá (v mil. Sk):

	
	Rozpočtový zámer na r.2000


	Skutočnosť

k 31.12.2000


	Plnenie 

v %

	Daň z príjmov fyzických osôb zo zá-  

vislej činnosti a funkčných požitkov
	             6 440,0 
	*)  6 440,7 
	100,0                

	Daň z príjmov právnických osôb    
	             1 150,0 
	 1 226,5 
	106,7

	Cestná daň   
	                660,0
	  611,0 
	92,6

	S p o l u
	8 250,0
	8 278,2 
	100,3


*) Z toho 0,7 mil. Sk je z doplatkov za rok 1999

2. Príjmy obcí


Príjmy za rok 2000 dosiahli 33 657,4  mil. Sk a oproti rozpočtovému zámeru vo výške 32 386,9 mil. Sk predstavujú 103,9 % - né plnenie. 
V prepočte na obyvateľa SR k 31.12.2000 predstavovali 6 241,28 Sk, pričom najvyššie  príjmy  (7 625,83 Sk)  sa dosiahli v obciach  nad 5 000 obyvateľov a najnižšie (4 159,30 Sk) vo veľkostnej skupine obcí od 3 001 do 4 000 obyvateľov.

2.1. Príjmy  z  hľadiska  ekonomickej  klasifikácie

Päť hlavných kategórií  sa na celkových príjmoch podieľalo nasledovne (v mil. Sk):

	Kategória príjmov
	   Skutočnosť      
 k 31. 12. 2000   
	   Podiel (v %) z

   celk. príjmov

	Daňové príjmy 
	12 799,2 
	38,0

	Nedaňové príjmy    
	10 691,7 
	31,8

	Granty a transfery 
	 3 739,4   
	11,1

	Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja účastín  
	    124,3 
	0,4

	Prijaté úvery  
	 6 302,8  
	18,7

	 S p o l u   
	              33 657,4    
	100,0


Daňové príjmy dosiahli obce SR v sume 12 799,2 mil. Sk, čo je v porovnaní s rozpočtom (12 548,0 mil. Sk) viac o 251,2 mil. Sk. Rozpočtový zámer obcí sa splnil na 102,0 %.


V prepočte na obyvateľa dosiahli daňové príjmy 2 373,44 Sk (najvyššie 2 551,33 Sk v obciach nad 5 000 obyvateľov, najnižšie 2 055,90 Sk v obciach s počtom obyvateľov 3 001 - 4 000). 

      
Výnos  dane  z  príjmov  fyzických osôb zo  závislej činnosti a funkčných požitkov dosiahol v priemere na obyvateľa SR 1 194,24 Sk. 


Z výnosu dane z príjmov právnických osôb obce získali 1 226,5 mil. Sk, čo je v porovnaní s rozpočtovým zámerom viac o 1,5 mil. Sk. Výnos tejto dane v prepočte na obyvateľa dosiahol 227,48 Sk. 

      
Daň z nehnuteľností obce zinkasovali vo výške 3 600,8 mil. Sk. V porovnaní s výnosom dosiahnutým v roku 1999 je to o 248,2 mil. Sk viac. V prepočte na obyvateľa SR to predstavuje 667,72 Sk (najvyššie výnosy 735,08 Sk dosiahli obce nad 5 000 obyvateľov, najnižšie 499,82 Sk obce od 3 001 - 4 000 obyvateľov).


Príjmy z domácich daní na tovary a služby  dosiahli 1 514,7 mil. Sk, čo predstavuje plnenie rozpočtu na 105,3 %. 


Dane za špecifické služby (miestne  poplatky)  885,1 mil. Sk tvorili najmä dane z predaja alkoholických nápojov a tabakových výrobkov (372,7 mil. Sk) a dane za užívanie verejného priestranstva (239,0 mil. Sk).


Dane z používania tovarov a z povolenia na výkon činností dosiahli 629,6 mil. Sk, z toho výnos cestnej dane bol 611,0 mil. Sk.


Nedaňové príjmy  dosiahnuté v sume 10 691,7 mil. Sk (čo v prepočte  na  obyvateľa predstavuje 1 982,61  Sk) tvoria:

· príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 704,4 mil. Sk,  čo je v porovnaní s rozpočtovým zámerom obcí  viac o 18,5 %.

· administratívne a iné poplatky a platby 1 266,0 mil. Sk tvoria najmä príjmy za ubytovacie služby, zo vstupného, náhrady od obyvateľov obce za odvoz odpadu, za relácie v miestnom rozhlase.

· kapitálové príjmy 2 535,8 mil. Sk sa v porovnaní s rozpočtom (3 088,0 mil. Sk) splnili na 82,1 %. Z predaja základných  kapitálových  aktív získali obce 1 153,7 mil. Sk (z toho 554,8 mil. Sk z predaja  budov), z predaja pozemkov 1 217,6 mil. Sk a 164,5 mil. Sk tvoria ostatné kapitálové príjmy,

· úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 247,0 mil. Sk,

· úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek a vkladov,

· iné nedaňové príjmy 5 938,5 mil. Sk predstavujú 55,5 % celkových nedaňových príjmov. Sú tu zahrnuté najmä príjmy z prevodov peňažných fondov obcí (2 579,2 mil. Sk), z prenajatých budov a zariadení (1 095,1 mil. Sk), príspevky NÚP na podporu zamestnanosti (1 617,1 mil. Sk), príjmy z prenajatých obecných bytov (298,9 mil. Sk),  z odvodov príspevkových organizácií (200,6 mil. Sk), z dobropisov (48,3 mil. Sk), z  náhrad z poistného plnenia (13,3 mil. Sk), z vrátených neoprávnene použitých finančných prostriedkov rozpočtov obcí (86,0 mil. Sk).

Granty a transfery boli obciam poskytnuté v sume 3 739,4 mil. Sk, čo predstavuje plnenie rozpočtu obcí na 125,9 %. Z  nich sú bežné a všeobecné granty a transfery 1 843,7 mil. Sk a kapitálové granty a transfery 1 895,7 mil. Sk (z toho podľa pokladničného plnenia kapitálové transfery pre mestskú verejnú dopravu 422,5 mil. Sk).  


Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek a z predaja účastín dosiahli celkom 124,3 mil. Sk, čo v porovnaní  s rozpočtom obcí predstavuje 179,4 %-né plnenie. 

Za hodnotené obdobie obce  prijali úvery 6 302,8 mil.Sk, čo v porovnaní s rozpočtom predstavuje 91,5 %-né plnenie. V uvedenej sume je zahrnutý aj úver poskytnutý Magistrátu hl. mesta SR Bratislavy od Deutsche Bank  Luxemburg, S.A. zabezpečený Nomurou, International, plc. v celkovej výške 4 700 mil. Sk. V prepočte na obyvateľa predstavujú prijaté úvery 1 168,77 Sk.


O podiele úverov v celkových príjmoch rozpočtov obcí, o štruktúre úverov a ich prepočte na obyvateľa podľa veľkostných skupín obcí informujú údaje nasledovných tabuliek:

                                                                                                                                   (v mil. Sk)

	Ukazovateľ
	Schv. rozpočet

obcí na rok 2000
	Skutočnosť          rok 1999
	Skutočnosť

k 31. 12. 2000
	% plnenia

2000/1999

	Prijaté úvery
	6 886,9
	3 162,9
	6 302,8
	199,3

	Príjmy celkom
	32 386,9
	27 343,5
	33 657,4
	123,1

	Podiel prijat. úverov na                                                                                                                                                                 celkových príjmoch v %
	21,3
	11,6
	18,7
	x


Štruktúra  prijatých úverov k 31.12.2000

	










(v mil. Sk)

Ukazovateľ
	   Rozpočet obcí       na rok 2000
	  Skutočnosť

k 31.12. 2000
	    % 

plnenia

	 Prijaté úvery               

 Tuzemské úvery

    v tom:

 - z dlhopisov                      

 - ostatné položky       

 Zahraničné úvery                                            

     z toho:

· od zahraničných finan. inštitúcií 

· dodavateľské úvery                                                                                                                                                     
	6 886,9

1 940,6

383,5

1 557,1 

4 946,3

4 933,5

0,0
	6 302,8

1 579,7

333,0

1 246,7

4 723,1

4 719,0

2,0
	91,5

81,4

86,8

80,1

95,5

95,7

x


Na  celkových  úveroch  sa  tuzemské  úvery   podieľali   25,1 %  a   zahraničné úvery 74,9 % - ami.

	Kategória obcí 
	Sk/1 obyvateľ

 (skutočnosť)

	Slovenská republika

	1168,77

	do 500 obyvateľov

od 501 do 1 000

od 1 001 do 2 000

od 2 001 do 3 000

od 3 001 do 4 000

od 4 001 do 5 000

nad 5 001*) 

	66,70

73,18

84,40

139,32

178,73

61,99

2002,58


*)  V uvedenej skupine je zahrnutý zahraničný úver prijatý Magistrátom hlavného mesta SR Bratislavy.

2.2. Príjmy  z  hľadiska  odvetvovej  klasifikácie
	Odvetvie 
	 Skutočnosť
  (v mil. Sk)   
	  Podiel na príjmoch (v %)

	Hospodárstvo 
	      226,1  
	  0,7       

	Peňažné a technické služby 
	    6 503,5    
	19,3

	Spoločenské služby a činnosti pre obyvateľstvo
	 14 761,9   
	43,9

	Obrana a bezpečnosť 
	        29,0   
	  0,1

	Správa   
	      339,2   
	  1,0

	Finančné opatrenia  
	 11 797,7        
	 35,0   

	Spolu  
	            33 657,4   
	          100,0


V rozpočtovej skupine 1 - Hospodárstvo sa dosiahli celkové príjmy 226,1 mil. Sk. Na ich tvorbe sa rozhodujúcou mierou podieľali príjmy za oddiel 11-Lesníctvo (107,1 mil. Sk) a oddiel Vodné hospodárstvo (90,0 mil. Sk). 

 
V rozpočtovej skupine 3 - Peňažné a technické služby príjem predstavuje 6 503,5 mil. Sk, ktoré z 99,9 % tvoria príjmy z bankových operácií, a to najmä  z úverov a dlhopisov       (6 168,3 mil. Sk).


Rozpočtová skupina 4 - Spoločenské služby a činnosti pre obyvateľstvo predstavuje sumou 14 761,9 mil. Sk objemovo najväčšia  skupina  rozpočtových  príjmov a tvorí 43,9 % celkovej sumy príjmov. V jej štruktúre je plnenie nasledovné:  


V oddiele 40 - Školstvo  z celkových 4,4 mil. Sk podstatnú časť 93,4 % tvorili príjmy od materských škôl.


V oddiele 41 - Telesná výchova a šport sa získalo 7,8 mil. Sk, najmä zo základnej a rekreačnej telesnej výchovy a športu.


V oddiele 42 - Kultúra  boli príjmy 115,7 mil. Sk najmä za klubové zariadenia a ostatnú činnosť v kultúre.


V oddiele 43 - Zdravotníctvo prevažná časť z dosiahnutých 46,5 mil. Sk sa získala za poskytnuté zdravotnícke služby v obecných zariadeniach (územné jasle, príp. iné obecné zdravotnícke zariadenia). 


V oddiele 44 - Sociálne zabezpečenie sa získalo 87,8 mil. Sk z príjmov za starostlivosť o starých občanov, zariadení sociálnej starostlivosti a stredísk služieb sociálnej starostlivosti.


Príjmy oddielu 45 - Bytová výstavba, bytové hospodárstvo a ubytovacie služby 784,6 mil. Sk sa získali najmä z tržieb bytového hospodárstva (610,1 mil. Sk), z príjmov bytového hospodárstva (84,8 mil. Sk).


V oddiele 46 - Služby miestneho hospodárstva sa dosiahlo 123,0 mil. Sk z poplatkov za služby miestneho hospodárstva a pohrebníctva.


V oddiele 47 - Ochrana životného prostredia boli príjmy 276,7 mil. Sk a tvorili ich poplatky od obyvateľstva za odstránenie a uloženie komunálnych odpadov, administratívne a iné poplatky súvisiace s environmentálnou činnosťou.


V oddiele 48 - Politické strany a politické hnutia, občianske združenia, nadácie a iné právnické osoby sa získalo 1,4 mil. Sk od nadácií, cirkví a náboženských spoločností a od občianskych združení. 

Ťažiskom v skupine 4 je však oddiel 49 - Dane a poplatky od fyzických a právnických osôb  13 314,0 mil. Sk, ktoré sa získali: 

z daní a poplatkov  od  fyzických  osôb  v sume 8 067,8 mil. Sk, a to :

· z podielu na dani z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a funkčných požitkov (6440,7  mil. Sk);  z toho 0,7 mil. Sk je z doplatkov za rok 1999,

· z dane z nehnuteľností (1 023,4 mil. Sk),

· z daní za špecifické služby (453,6 mil. Sk),

· z administratívnych poplatkov (69,4 mil. Sk),

· z poplatkov a platieb z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb (25,2 mil. Sk),

· z ostatných príjmov od fyzických osôb (55,5 mil. Sk)

a  z  daní  a  poplatkov od  právnických osôb  5 246,2 mil. Sk, a to : 

· z podielu na  dani z príjmov právnických osôb (1 226,5 mil. Sk),

· z dane z nehnuteľností (2 575,7  mil. Sk),

· z daní za špecifické služby (423,7 mil. Sk),

· z daní z používania tovarov a z povolenia na výkon činností (629,6 mil. Sk),

· z administratívnych poplatkov (266,2 mil. Sk),

· z ostatných príjmov od právnických osôb (124,5 mil. Sk).


V rozpočtovej skupine 5 - Obrana a bezpečnosť  sa dosiahli príjmy 29,0 mil. Sk z  činnosti obecnej polície.


V rozpočtovej skupine 6 - Správa  boli príjmy 339,2 mil. Sk tvorené z 99,9 % príjmami samospráv obcí.                                                             


Druhou  najväčšou  rozpočtovou  skupinou  po skupine  4  je  skupina  8 - Finančné opatrenia, v rámci ktorej sa dosiahlo 11 797,7 mil. Sk. Ide o príjmy najmä z dotácií zo štátneho rozpočtu (2 013,3 mil. Sk), z prevodov z rezervného fondu (1 069,4 mil. Sk), z Fondu rozvoja bývania (943,8 mil. Sk),  z cestného fondu (40,2 mil. Sk), z ostatných peňažných fondov obcí (370,9 mil. Sk), zo združených prostriedkov (94,1 mil. Sk), z iných mimorozpočtových prostriedkov (442,7 mil. Sk), o doplnkové príjmy od fyzických osôb (789,2 mil. Sk), doplnkové príjmy od právnických osôb (2 606,5 mil. Sk) a ostatné príjmy z finančných opatrení     (2 003,1 mil. Sk).

3. Výdavky  obcí 

Celkové výdavky obcí za rok  2000 dosiahli 31 609,7 mil. Sk, čo  vo vzťahu k ich rozpočtovým zámerom (32 377,6 mil. Sk) znamená 97,6  %-né plnenie. V prepočte na obyvateľa    to predstavuje 5 861,58 Sk. 


Vývoj  výdavkov v troch hlavných kategóriách a ich podiel z hľadiska ekonomickej klasifikácie  na  celkových  výdavkoch  bol  nasledovný (v mil. Sk): 

	K a t e g ó r i a  výdavkov
	   Rozpočet  2000   
	Skutočnosť 

  k 31.12.2000    
	 Plnenie  /%/  
	Štruktúra. výdavkov v% 

	 Bežné výdavky     
	 18 704,2 
	18 747,6 
	 100,2   
	  59,3

	 Kapitálové výdavky
	   8 121,5    
	  7 366,4  
	   90,7 
	  23,3

	 Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť           

 na majetku a splácanie istiny   
	   5 551,9     
	   5 495,7  
	  99,0   
	 17,4

	 Spolu  
	32 377,6
	  31 609,7   
	    97,6      
	 100,0


3.1. Výdavky  z  hľadiska  ekonomickej  klasifikácie

Bežné výdavky  k 31. 12. 2000 dosiahli 18 747,6 mil.Sk. Oproti rozpočtovému zámeru  sú vyššie o 43,4  mil. Sk a na celkových výdavkoch sa podieľali  59,3  %-ami. V porovnaní s rokom 1999 vzrástli  o 1 970,6 mil. Sk.


Bežné výdavky prepočítané na obyvateľa  predstavovali 3 476,48 Sk. Z hľadiska veľkostných  skupín  obcí   najvyššie  boli v  obciach  s 5000  a  viac   obyvateľmi (3 988,05 Sk), najnižšie (2 530,41 Sk) v kategórii obcí s počtom obyvateľov od 2001 do 3000.  


Na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania obce vynaložili  4 007,8 mil. Sk, čo z bežných výdavkov tvorilo 21,4 %. Oproti rozpočtovému zámeru boli tieto výdavky vyššie o 482,1 mil.Sk. Prevažná časť  77,8 %, resp. 3 116,8  mil. Sk sa vynaložila  na  platy zamestnancov. Na  príplatkoch  obce  vyplatili  646,2 mil. Sk a na odmenách 217,5 mil. Sk. Ostatné  osobné  vyrovnania  a  doplatky  k  platu  dosiahli 19,8 mil. Sk.  


Výdavky na mzdy, platy, služobné  príjmy a ostatné osobné vyrovnania v porovnaní s rokom 1999 vzrástli v absolútnom vyjadrení o 780,1 mil. Sk, t.j. o 24,2 %.

 
V kategórii 620-Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní a Národného úradu práce  dosiahli výdavky 1 281,4 mil. Sk.  Oproti  rozpočtovému zámeru (1 245,0 mil. Sk) sa  na poistnom odviedlo viac o 36,4 mil. Sk.   


Výdavky v kategórii  630-Tovary a ďalšie služby sa sumou  8 424,8   mil. Sk podieľali  44,9 % na celkových bežných výdavkoch. Oproti rozpočtovému zámeru obce čerpali menej o 133,1 mil. Sk, avšak medziročne tieto výdavky vzrástli  o 900,0 mil. Sk. 


Prostriedky  smerovali  najmä na úhradu výdavkov na energie, vodu a komunikácie, kde sa vyčerpalo celkom 2 417,0 mil. Sk.  Ďalšie výdavky vo výške 2 197,1 mil. Sk  boli čerpané na rutinnú a štandardnú údržbu majetku obcí: na údržbu ciest (880,7 mil. Sk), verejného osvetlenia (180,8 mil. Sk)  a administratívnych budov  (123,0 mil. Sk). Výdavky na  ostatné tovary a služby  dosiahli  2 441,2  mil. Sk.


V  rámci   bežných  výdavkov sa v  kategórii 640 - bežné transfery realizovalo 3 926,9 mil. Sk, čo v porovnaní k rozpočtovému zámeru  (4 273,7 mil. Sk) predstavuje plnenie na 91,9 %. Transfery smerovali  prevažne   príspevkovým  organizáciám (1 695,0  mil. Sk) a mestskej verejnej doprave  (1 235,0  mil. Sk). Medziročne sa suma transferov zvýšila o 82,6 mil. Sk.


V  kategórii 650 - Splácanie úrokov  a  ostatné  platby  súvisiace  s   úvermi výdavky dosiahli 1 106,7 mil. Sk, čo v  porovnaní  so  zámermi   rozpočtov  obcí  znamená plnenie  na 100,4 %. Z  uvedenej   sumy  90,5 % (1 001,2 mil. Sk) tvorili  splátky  úrokov tuzemským finančným inštitúciám, 3,0 % ( 32,9 mil. Sk ) predstavovali splátky úrokov do zahraničia a zostatok  6,5 %, resp. 72,6 mil. Sk tvorili boli ďalšie platby súvisiace s úvermi. V prepočte na jedného obyvateľa dosiahli tieto výdavky 205,23 Sk.


Kapitálové výdavky dosiahli 7 366,4 mil. Sk a z celkových  výdavkov tvorili  23,3  %. Oproti  roku 1999 zaznamenali nárast  v  absolútnom vyjadrení  o  346,5 mil. Sk. 


Podielom 89,1 % prevažovali výdavky v kategórii  710 - Obstarávanie  kapitálových   aktív, ktoré dosiahli  6 562,4 mil. Sk a smerovali prevažne na  realizáciu   nových stavieb     (3 705,6 mil. Sk) a  na  rekonštrukcie a modernizácie (1 688,1 mil. Sk).


V kategórii  720 - Kapitálové transfery  dosiahli 804,0 mil. Sk,  čo predstavuje 10,9 %  z  celkových kapitálových výdavkov. Kapitálové transfery smerovali prevažne na zabezpečenie mestskej verejnej dopravy (579,9  mil. Sk) a na činnosť príspevkových organizácií (92,6 mil. Sk).


Výdavky v hlavnej  kategórii  800 - Poskytovanie úverov a pôžičiek , účasť na majetku a splácanie istiny  boli realizované v sume 5 495,7 mil.Sk, čo predstavuje 17,4 % z celkových výdavkov. Prevažná časť z nich 93,7 %, resp. 5 151,7 mil. Sk smerovala na splácanie istín v kategórii 820.


V kategórii  810 - Úvery a účasť na majetku prostriedky 344,0 mil. Sk boli použité  prevažne  vo  forme úverov a pôžičiek jednotlivcom a  neziskovým  organizáciám (214,6 mil. Sk), ako kapitálová účasť vo verejných podnikoch (101,7 mil.Sk), ako kapitálová účasť v súkromných podnikoch ( 24,4 mil. Sk) a úvery pre verejnosť ( 3,3 mil. Sk).


Prehľad o plnení výdavkov v kategóriách 800, 810 a 820 poskytujú nasledovné údaje (v mil. Sk):

	Ukazovateľ   
	   Rozpočet  

2000    
	  Skutočnosť  
 k  31.12.2000  
	      %       plnenia

	Poskytov. úveru  a pôž. , účasť  na majetku a spl. istiny ( 800) 
	  5 551,9
	   5 495,7 
	    99,0   

	 - úvery a účasť na majetku ( 810)           
	      320,4 
	     344,0  
	  107,4 

	 - splácanie istiny (820)
	  5 231,5
	  5 151,7   
	     98,5

	Výdavky celkom    
	 32 377,6
	 31 609,7
	    97,6

	 Podiel splácania istiny na                     celkových výdavkoch  v %          
	       16,2     
	       16,3  
	   x  


3.2. Výdavky  z  hľadiska  odvetvovej  klasifikácie
	Odvetvie  
	  Skutočnosť 
(v mil. Sk) 
	Podiel na výdavkoch (v %) 

	Hospodárstvo 
	   4 174,4
	   13,2

	Peňažné a technické služby   
	   6 779,0
	  21,4   

	Spoločen. služby a činnosti pre obyvateľstvo   
	 12 383,1  
	  39,2

	Obrana a bezpečnosť   
	      602,5      
	    1,9

	Správa  
	  6 717,8   
	   21,3 

	Finančné opatrenia 
	     952,9   
	    3,0

	S polu 
	31 609,7 
	           100,0



V rozpočtovej  skupine 1 - Hospodárstvo výdavky dosiahli  4 174,4  mil. Sk a  na  celkových výdavkoch  sa  podieľali  13,2 %.  V porovnaní  s  rokom 1999 vzrástli absolútne o 330,9 mil. Sk.  


V rámci tejto skupiny  prevažná časť prostriedkov (3 227,2 mil. Sk) smerovala do dopravy, a to  najmä  na  mestskú  verejnú  dopravu (1 835,2 mil. Sk) a na výstavbu a  opravy miestnych komunikácií a mostov (1 334,7 mil. Sk).


V skupine  3 - Peňažné a technické služby  sa realizovali výdavky 6 779,0 mil. Sk, čo je 21,4 % z celkových výdavkov obcí. V porovnaní s rokom 1999, kedy dosiahli 3 676,1 mil. Sk, sa zvýšili v absolútnom vyjadrení o  3 102,9  mil. Sk a relatívne o  184,4 %.


Štruktúru uvedených výdavkov tvoria: úvery a dlhopisy 5 197,7 mil. Sk, debetné úroky  929,4 mil. Sk,  výdavky a poplatky  za služby,  správu  a  vedenie účtov  85,6  mil. Sk, výdavky  na  nákup a predaj cenných  papierov 89,0 mil. Sk. V rámci tejto  skupiny významné boli  aj výdavky smerujúce  na  ochranu osôb a majetku, ktoré dosiahli 238,0 mil. Sk,  z čoho výdavky na požiarnu ochranu tvorili  228,6 mil. Sk. 


V skupine 4 - Spoločenské služby a činnosti  pre  obyvateľstvo  sa  použilo 12 383,1 mil. Sk, čo predstavuje 39,2  %  celkových výdavkov  obcí. V porovnaní s rokom 1999 sa tieto výdavky  zvýšili o  1 987,8  mil. Sk.


V jednotlivých oddieloch tejto skupiny sa výdavky realizovali nasledovne :


V oddiele 40 - Školstvo  sa čerpalo 49,6 mil. Sk,  z čoho 65 % (32,3 mil. Sk) smerovalo na činnosť materských škôl, na činnosť obecných školských zariadení bolo použitých 9,9 mil. Sk a na školenia zamestnancov 6,7 mil. Sk.


V oddiele  41 - Telesná výchova a šport  výdavky  dosiahli 589,7  mil.  Sk,  z čoho prevažná časť 511,7 mil. Sk  smerovala  na  základnú a  rekreačnú  telesnú výchovu a šport. 


V   oddiele  42 -  Kultúra realizovali obce výdavky 1 318,0  mil. Sk. V rámci kultúrnych  aktivít takmer 51 % prostriedkov sa použilo na činnosť klubových  zariadení (667,2 mil. Sk),  na pamiatkovú starostlivosť  128,6 mil. Sk, na  činnosť knižníc 113,9 mil. Sk a ostatnú činnosť v kultúre 320,5 mil. Sk.


V oddiele  43 - Zdravotníctvo  výdavky dosiahli 164,9 mil. Sk a boli použité  na činnosť  obecných zdravotníckych  zariadení.


V oddiele  44 - Sociálne zabezpečenie sa čerpalo 467,8  mil. Sk,  z čoho 240,2 mil. Sk smerovalo na pomoc občanom v hmotnej núdzi a 153,1 mil. Sk.  na činnosť zariadení sociálnych služieb. 


V  oddiele  45 -  Bytová výstavba, bytové hospodárstvo a ubytovacie služby   výdavky dosiahli 4 316,0 mil. Sk.  V rámci celej skupiny  4  boli  tieto výdavky podielom 34,9 % najvyššie. Prevažovali kapitálové výdavky, ktoré boli realizované v objeme 3 498,1 mil. Sk.


Výdavky smerovali najmä na  výstavbu miest a obcí,  kde  sa realizovalo  3 195,8 mil. Sk, ďalej na bytové hospodárstvo 711,2 mil. Sk a na dostavbu základných škôl a ich technickej vybavenosti  budovaných v rámci bývalej komplexnej bytovej výstavby 280,9 mil. Sk. 


V  oddiele  46 - Služby miestneho hospodárstva sa realizovalo 3 071,5 mil. Sk, a to najmä na úhradu nákladov na verejné osvetlenie 1 325,6 mil. Sk, na verejnoprospešné služby  920,4 mil. Sk a  na  pohrebníctvo 180,9  mil. Sk.


V oddiele  47 - Ochrana životného prostredia   výdavky dosiahli 2 161,3 mil. Sk. Použité boli predovšetkým na úhradu nákladov spojených s čistením a zimnou obsluhou miestnych  komunikácií (773,3mil. Sk),  na odstraňovanie komunálnych odpadov (748,0 mil. Sk)  a  na  úhradu  výdavkov  na  verejnú zeleň  (585,1 mil. Sk).


V oddiele  48 - Politické strany a politické hnutia, občianske združenia,  nadácie a iné právnické osoby  predstavovali  výdavky 244,3 mil. Sk, z čoho  prevažná časť (175,5 mil. Sk) smerovala nadáciám a iným právnickým osobám. Pre cirkvi a náboženské spoločnosti obce použili  34,6 mil. Sk  a  pre občianske združenia  32,5 mil. Sk.  


V skupine  5 - Obrana a bezpečnosť vynaložili obce  602,5 mil. Sk, čo predstavuje mierny medziročný nárast o 14,5 mil. Sk.


V skupine  6  - S p r á v a   sa  realizovalo 6 717,8 mil. Sk, čo predstavuje 21,3 % celkových výdavkov obcí.  Medziročne vzrástli tieto výdavky o  28,1  mil. Sk. Vo vzťahu k rozpočtovému zámeru (6 796,2 mil. Sk) obce čerpali len  98, 8 %.   


Rozhodujúcu časť - 95,9 %, resp. 6 441,7  mil. Sk tvorili výdavky v oddiele  61 -  Samospráva obcí na  správu obecných úradov. Prevažovali bežné výdavky, ktoré dosiahli      5 800,0 mil. Sk, z ktorých bolo 45,3 %, resp. 2 626,3 mil. Sk použitých  na mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania. Odvody poistného do poisťovní a Národného  úradu práce dosiahli  944,5 mil. Sk.  


Výdavky súvisiace s  obstarávaním tovarov a služieb dosiahli  2 119,2  mil. Sk. Bežné transfery 93,5 mil. Sk boli oproti predpokladaným výdavkom vyššie o  13,2 mil. Sk. Pokles  o l,3 mil. Sk  zaznamenali obce vo výdavkoch na splátky úrokov a ostatných platbách súvisiacimi  s úvermi, ktoré dosiahli výšku 16,2 mil. Sk.  




Kapitálové   výdavky  na správu obecných úradov  dosiahli  591,9 mil. Sk a použité  boli  prevažne na  obstarávanie  kapitálových aktív (586,7 mil. Sk). Kapitálové aktíva  smerovali  obce najmä na  realizáciu stavieb a  ich technické zhodnotenie,  kde  bolo čerpaných  247,9 mil. Sk.  Ďalších 92,9 mil. Sk  sa použilo najmä na  nákup  kancelárskeho vybavenia, kancelárskych strojov, prístrojov a zariadení.  Na nákup budov a stavieb obce čerpali  65,5 mil. Sk a na nákup pozemkov a nehmotných aktív 56,8 mil. Sk. Ostatné kapitálové výdavky boli menšieho rozsahu. 


Výdavky súvisiace  s  poskytovaním úverov a pôžičiek,  účasťou  na majetku a splátkami  istiny dosiahli 49,8 mil. Sk.  


V skupine  8 - Finančné opatrenia  sa realizovali  výdavky 952,9 mil. Sk, čo predstavuje 3,0 % z celkových výdavkov obcí. Prevažnú časť  finančných opatrení  98,4 %, resp. 937,3 mil. Sk  tvorili príspevky obcí záujmovým fondom, združeniam, ďalej transfery a návratné finančné výpomoci fyzickým a právnickým osobám, ako aj výdavky na úhradu schodku hospodárenia obcí, kde smerovalo  106,9 mil. Sk.  

	
	                           BILANCIA PRÍJMOV A VÝDAVKOV ROZPOČTOV MIEST A OBCÍ
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	            P R Í J M Y
	Schválený rozp.
	Skutočnosť
	%

	A.
	Daňové príjmy
	12 547 996
	12 799 234
	102,0

	 
	v tom:
	 
	
	 

	1.
	Dane z príjmov, ziskov a kapitál. majetku
	7 363 030
	7 666 883
	104,1

	 
	v tom:
	 
	
	 

	 
	- daň z príjmov fyzických osôb
	6 138 032
	6 440 164
	104,9

	 
	  v tom: 
	 
	
	 

	 
	     - zo záv.činnosti a funkčných požitkov
	6 138 032
	6 440 164
	104,9

	 
	     - z podnikania a inej sam.zár.činnosti
	0
	0
	0,0

	 
	-  daň z príjmov právnických osôb
	1 224 998
	1 226 719
	100,1

	 
	-  dane z príjmov vyberané zrážkou
	0
	0
	0,0

	2.
	Daň z majetku
	3 725 708
	3 606 158
	96,8

	 
	z toho:
	 
	
	 

	 
	-  daň z nehnuteľností
	3 718 428
	3 600 797
	96,8

	3.
	Domáce dane na tovary a služby
	1 438 410
	1 514 719
	105,3

	 
	v tom:
	 
	
	 

	 
	-  daň z pridanej hodnoty
	0
	0
	0,0

	 
	-  spotrebné dane
	0
	0
	0,0

	 
	-  dane za špecifické služby
	853 586
	885 127
	103,7

	 
	-  dane z používania tovarov a z povol.na výkon činnosti
	584 824
	629 592
	107,7

	 
	   z toho:
	 
	
	 

	 
	      -  cestná daň domáca
	584 176
	629 078
	107,7

	 
	-  iné dane za tovary a služby
	0
	0
	0,0

	4.
	Dane z medzinárodného obchodu a transakcií
	0
	0
	0,0

	5.
	Iné dane
	20 848
	11 474
	55,0

	B.
	Nedaňové príjmy
	9 911 364
	10 691 602
	107,9

	 
	v tom:
	 
	
	 

	1.
	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	594 493
	704 391
	118,5

	2.
	Administratívne a iné poplatky a platby
	1 201 146
	1 265 976
	105,4

	3.
	Kapitálové príjmy
	3 088 017
	2 535 769
	82,1

	4.
	Úroky z dom. úverov, pôžičiek a vkladov
	205 318
	246 971
	120,3

	5.
	Úroky zo zahr.úverov, pôžičiek a vkladov
	0
	0
	0,0

	6.
	Iné nedaňové príjmy
	4 822 390
	5 938 495
	123,1

	C.
	Granty a transfery
	2 971 318
	3 739 382
	125,8

	 
	v tom:
	 
	
	 

	1.
	Bežné a všeobecné granty a transfery
	1 638 743
	1 843 670
	112,5

	 
	z toho:
	 
	
	 

	 
	-  na samosprávne funkcie
	414 782
	449 312
	108,3

	 
	-  pre mestskú verejnú dopravu
	898 100
	902 500
	100,5

	2.
	Kapitálové granty a transfery
	1 332 575
	1 895 712
	142,3

	 
	z toho:
	 
	
	 

	 
	-  pre mestskú verejnú dopravu
	415 700
	422 500
	101,6

	D.
	Príjmy zo splácania úverov a pôžičiek
	 
	
	 

	 
	a z predaja účastín
	69 271
	124 345
	179,5

	 
	v tom:
	 
	
	 

	1.
	Príjmy z domácich úverov a pôžičiek -  istín
	61 425
	63 636
	103,6

	2.
	Príjmy zo zahr. úverov a pôžičiek - istín
	0
	0
	0,0

	3.
	Z predaja účastín
	7 846
	60 709
	773,8

	E.
	Prijaté úvery
	6 886 933
	6 302 800
	91,5

	 
	v tom:
	 
	
	 

	1.
	Tuzemské úvery
	1 940 578
	1 579 709
	81,4

	2.
	Zahraničné úvery
	4 946 355
	4 723 091
	95,5

	I
	PRÍJMY  spolu
	32 386 882
	33 657 363
	103,9


	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	          V Ý D A V K Y
	Schválený rozp.
	Skutočnosť
	          %

	Bežné výdavky
	18 704 251
	18 747 630
	100,2

	v tom:
	 
	
	 

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	3 525 747
	4 007 750
	113,7

	Poistné a príspevok zamest. do poisť. a  Nár.úradu práce
	1 245 048
	1 281 392
	102,9

	Tovary a ďalšie služby
	8 557 866
	8 424 822
	98,4

	Bežné transfery
	4 273 652
	3 926 928
	91,9

	z toho:
	 
	
	 

	     - bežné transfery príspevkovým organizáciám
	1 769 640
	1 695 033
	95,8

	     - bežné transfery štátnym fondom
	118 320
	10 667
	9,0

	     - poisťovniam (št.platené poistné za zák.určené sk.osôb)
	75
	95
	126,7

	     - bežné transfery jednotlivcom a nezisk.organizáciám
	731 166
	727 187
	99,5

	     - dotácie nefinančným subjektom - PO, dotácie FO - podnikateľom,
	 
	
	 

	       náklady na likvidáciu š.p.,a.s.
	217 827
	124 645
	57,2

	     - bežné transfery na iných vládnych úrovniach 
	1 354 993
	1 279 059
	94,4

	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi
	1 101 938
	1 106 738
	100,4

	Kapitálové výdavky
	8 121 481
	7 366 417
	90,7

	v tom:
	 
	
	 

	Obstarávanie kapitálových aktív
	7 276 575
	6 562 378
	90,2

	Kapitálové transfery
	844 906
	804 039
	95,2

	z toho:
	 
	
	 

	     - kapitálové transfery na rovnakej vládnej úrovni
	99 804
	93 668
	93,9

	     - kapitálové transfery jednotlivcom a nezisk.organizáciám
	26 350
	27 553
	104,6

	     - kapitálové transfery nefinančným subjektom
	15 674
	13 636
	87,0

	     - kapitálové transfery na iných vlád. úrovniach (obciam)
	703 078
	669 182
	95,2

	Poskyt.úverov a pôžičiek, účasť na maj., splác.istiny
	5 551 879
	5 495 670
	99,0

	v tom:
	 
	
	 

	Úvery a účasť na majetku
	320 402
	343 997
	107,4

	Splácanie istín  
	5 231 477
	5 151 673
	98,5

	VÝDAVKY  spolu
	32 377 611
	31 609 717
	97,6

	Súčet prebytkov obcí (+)
	576 157
	2 152 748
	 

	Súčet schodkov  obcí (-)
	-566 886
	-105 102
	 


	S Ú V A H A

	rozpočtových organizácií v pôsobnosti obcí za rok 2000

	v tis. Sk

	
	
	
	
	
	

	 Slovenská republika
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	 A K T Í V A
	Zostatok
	P A S Í V A
	Zostatok

	
	k 1.1.2000
	k 31.12.2000
	
	k 1.1.2000
	k 31.12.2000

	
	
	
	
	
	

	 Stále aktíva
	144 855 424
	163 313 286
	 Vlastné zdroje krytia stálych a obež. aktív
	145 013 564
	163 358 440

	 Nehmotný investičný majetok
	258 219
	297 112
	 Majetkové fondy
	144 488 276
	165 718 029

	 Oprávky k nehmot. investičnému majetku
	0
	0
	 Finančné fondy
	2 144 775
	1 982 546

	 Hmotný investičný majetok
	134 338 791
	148 261 750
	 Osobitné fondy rozpočtových organizácií
	19 304
	33 172

	 Oprávky k hmotnému investičnému majetku
	0
	0
	 Zdroje krytia prostr. rozpočtového hospodárenia
	961 965
	1 696 324

	 Finančné investície
	10 258 414
	14 754 424
	 Hospodársky výsledok
	-2 600 756
	-6 071 631

	 
	
	 
	 
	 
	 

	 Obežné aktíva
	14 842 227
	17 049 433
	 Cudzie zdroje
	14 684 087
	17 004 279

	 Zásoby
	308 657
	170 105
	 Rezervy
	12 868
	9 175

	 Pohľadávky
	10 311 542
	12 645 032
	 Dlhodobé záväzky
	5 616 872
	3 459 668

	  z toho
	 
	 
	  z toho
	
	 

	   - pohľadávky z obchodného styku 
	4 171 043
	4 453 480
	   - emitované dlhopisy
	4 275 146
	2 310 836

	 Finančný majetok celkom
	1 896 729
	1 917 304
	   - dlhodobé zmenky na úhradu
	451 058
	241 967

	 Prostriedky rozpočtového hospodárenia
	1 454 820
	2 133 544
	   - ostatné dlhodobé záväzky
	58 180
	102 093

	  z toho
	 
	 
	 Krátkodobé záväzky
	4 607 712
	5 150 944

	   - poskytnuté prechodné výpomoci
	372 104
	542 879
	  z toho
	
	 

	 Prechodné účty aktívne
	870 479
	183 448
	   - záväzky z obchodného styku
	3 671 554
	2 903 470

	  z toho
	 
	 
	 Bankové výpomoci a pôžičky
	4 410 891
	8 354 565

	   - náklady budúcich období
	10 411
	9 701
	  z toho
	
	 

	 
	 
	 
	   - dlhodobé bankové úvery
	3 718 754
	7 817 727

	 
	 
	 
	   - prijaté finančné výpomoci
	43 154
	22 056

	 
	 
	 
	 Prechodné účty pasívne
	35 744
	29 927

	 
	 
	 
	 
	
	 

	 Ú H R N   A K T Í V
	159 697 651
	180 362 719
	Ú H R N   P A S Í V
	159 697 651
	180 362 719


	S Ú V A H A

	príspevkových organizácií v pôsobnosti obcí za rok 2000

	v tis. Sk

	
	
	
	
	
	

	 Slovenská republika
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	 A K T Í V A
	Zostatok
	P A S Í V A
	Zostatok

	
	k 1.1.2000
	k 31.12.2000
	
	k 1.1.2000
	k 31.12.2000

	
	
	
	
	
	

	 Stále aktíva
	27 306 747
	26 833 220
	 Vlastné zdroje krytia stálych a obež. aktív
	28 568 478
	27 745 007

	 Nehmotný investičný majetok
	23 095
	24 666
	 Majetkové fondy
	27 033 413
	26 362 603

	 Oprávky k nehmot. investičnému majetku
	13 298
	16 262
	 Finančné fondy
	1 970 951
	1 903 716

	 Hmotný investičný majetok
	33 669 980
	33 133 347
	 Osobitné fondy rozpočtových organizácií
	85 317
	85 275

	 Oprávky k hmotnému investičnému majetku
	6 383 722
	6 317 740
	 Zdroje krytia prostr. rozpočtového hospodárenia
	10 399
	10 351

	 Finančné investície
	10 692
	9 209
	 Hospodársky výsledok
	-531 602
	-616 938

	 
	
	 
	 
	 
	 

	 Obežné aktíva
	4 235 366
	4 106 647
	 Cudzie zdroje
	2 973 635
	3 194 860

	 Zásoby
	434 012
	347 697
	 Rezervy
	37 952
	45 237

	 Pohľadávky
	3 011 984
	2 853 441
	 Dlhodobé záväzky
	46 726
	113 671

	  z toho
	 
	 
	  z toho
	
	 

	   - pohľadávky z obchodného styku 
	1 969 666
	2 088 403
	   - emitované dlhopisy
	-15
	0

	 Finančný majetok celkom
	644 144
	764 055
	   - dlhodobé zmenky na úhradu
	0
	0

	 Prostriedky rozpočtového hospodárenia
	7 194
	3 324
	   - ostatné dlhodobé záväzky
	29 273
	97 237

	  z toho
	 
	 
	 Krátkodobé záväzky
	2 393 058
	2 584 155

	   - poskytnuté prechodné výpomoci
	651
	1 485
	  z toho
	
	 

	 Prechodné účty aktívne
	138 032
	138 130
	   - záväzky z obchodného styku
	2 160 420
	2 336 698

	  z toho
	 
	 
	 Bankové výpomoci a pôžičky
	370 015
	310 216

	   - náklady budúcich období
	19 139
	19 142
	  z toho
	
	 

	 
	 
	 
	   - dlhodobé bankové úvery
	345 416
	295 947

	 
	 
	 
	   - prijaté finančné výpomoci
	21 684
	13 767

	 
	 
	 
	 Prechodné účty pasívne
	125 884
	141 581

	 
	 
	 
	 
	
	 

	 Ú H R N   A K T Í V
	31 542 113
	30 939 867
	Ú H R N   P A S Í V
	31 542 113
	30 939 867


	S Ú V A H A

	rozpočtových a príspevkových organizácií v pôsobnosti obcí za rok 2000

	v tis. Sk

	
	
	
	
	
	

	 Slovenská republika
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	 A K T Í V A
	Zostatok
	P A S Í V A
	Zostatok

	
	k 1.1.2000
	k 31.12.2000
	
	k 1.1.2000
	k 31.12.2000

	
	
	
	
	
	

	 Stále aktíva
	172 162 171
	190 146 506
	 Vlastné zdroje krytia stálych a obež. aktív
	173 582 042
	191 103 447

	 Nehmotný investičný majetok
	281 314
	321 778
	 Majetkové fondy
	171 521 689
	192 080 632

	 Oprávky k nehmot. investičnému majetku
	13 298
	16 262
	 Finančné fondy
	4 115 726
	3 886 262

	 Hmotný investičný majetok
	168 008 771
	181 395 097
	 Osobitné fondy rozpočtových organizácií
	104 621
	118 447

	 Oprávky k hmotnému investičnému majetku
	6 383 722
	6 317 740
	 Zdroje krytia prostr. rozpočtového hospodárenia
	972 364
	1 706 675

	 Finančné investície
	10 269 106
	14 763 633
	 Hospodársky výsledok
	-3 132 358
	-6 688 569

	 
	
	 
	 
	 
	 

	 Obežné aktíva
	19 077 593
	21 156 080
	 Cudzie zdroje
	17 657 722
	20 199 139

	 Zásoby
	742 669
	517 802
	 Rezervy
	50 820
	54 412

	 Pohľadávky
	13 323 526
	15 498 473
	 Dlhodobé záväzky
	5 663 598
	3 573 339

	  z toho
	 
	 
	  z toho
	
	 

	   - pohľadávky z obchodného styku 
	6 140 709
	6 541 883
	   - emitované dlhopisy
	4 275 131
	2 310 836

	 Finančný majetok celkom
	2 540 873
	2 681 359
	   - dlhodobé zmenky na úhradu
	451 058
	241 967

	 Prostriedky rozpočtového hospodárenia
	1 462 014
	2 136 868
	   - ostatné dlhodobé záväzky
	87 453
	199 330

	  z toho
	 
	 
	 Krátkodobé záväzky
	7 000 770
	7 735 099

	   - poskytnuté prechodné výpomoci
	372 755
	544 364
	  z toho
	
	 

	 Prechodné účty aktívne
	1 008 511
	321 578
	   - záväzky z obchodného styku
	5 831 974
	5 240 168

	  z toho
	 
	 
	 Bankové výpomoci a pôžičky
	4 780 906
	8 664 781

	   - náklady budúcich období
	29 550
	28 843
	  z toho
	
	 

	 
	 
	 
	   - dlhodobé bankové úvery
	4 064 170
	8 113 674

	 
	 
	 
	   - prijaté finančné výpomoci
	64 838
	35 823

	 
	 
	 
	 Prechodné účty pasívne
	161 628
	171 508

	 
	 
	 
	 
	
	 

	 Ú H R N   A K T Í V
	191 239 764
	211 302 586
	Ú H R N   P A S Í V
	191 239 764
	211 302 586
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